
Horários de Ônibus de Frederico Westphalen ao IFFar/FW e UFSM/FW  
   

HORÁRIOS DA MANHÃ 
 

Saída de FW para UFSM e IFFar Saída do IFFar e UFSM para FW 

06:50 

 06:50 Trevo Marina 

 06:55 Mabella, Dismáquinas  

 06:55 Roncalli, URI, Tapetão  

 07:00 Cotrifred / F. São João 

 07:00 Rodoviária 

 07:00 Trevo da rua Caí (Bakof) 

 07:05 Parada do Posto Serrano 

07:30  IFFar e UFSM: Rodoviária (via BR 386) 

07:55 

 07:55 Trevo Marina 

 07:55 Mabella, Dismáquinas  

 08:00 Roncalli, URI, Tapetão  

 08:05 Cotrifred / F. São João 

 08:10 Rodoviária 

 08:10 Trevo da rua Caí (Bakof) 

 08:10 Parada do Posto Serrano 

10:40 
 IFFar e UFSM: Rodoviária, Trevo Marina 

(via BR 386) 

11:00 

 11:00 Trevo Marina 

 11:05 Mabella, Dismáquinas  

 11:10 Roncalli, URI, Tapetão  

 11:10 Cotrifred / F. São João 

 11:15 Rodoviária 

 11:15 Trevo da rua Caí (Bakof) 

 11:20 Parada do Posto Serrano 

11:45 

 IFFar e UFSM: Rodoviária, Cotrifred, Av. 
São Paulo, URI, Roncalli, Dismáquinas, 
Mabella, Peretto, Trevo Marina (via BR 
386) 

12:20  IFFar e UFSM: Rodoviária (via BR 386) 

 

HORÁRIOS DA TARDE 
 

Saída de FW para UFSM e IFFar Saída do IFFar e UFSM para FW 

12:30 

 12:30 Trevo Marina  

 12:35 Mabella, Dismáquinas 

 12:40 Roncalli, URI, Tapetão  

 12:40 Cotrifred / F. São João 

 12:45 Rodoviária 

 12:45 Trevo da rua Caí (Bakof) 

 12:50 Parada do Posto Serrano 

13:35 

 IFFar e UFSM: Posto Serrano, 
Rodoviária, Cotrifred, Av. São Paulo, 
URI, Roncalli, Dismáquinas, Mabella, 
Peretto, Trevo Marina (pela BR) 

14:50  14:50 Rodoviária 

15:35 

 IFFar e UFSM: Posto Serrano, 
Rodoviária, Cotrifred, Av. São Paulo, 
URI, Roncalli, Dismáquinas, Mabella, 
Peretto, Trevo Marina (pela BR) 

16:35 

IFFar e UFSM: Posto Serrano, 
Rodoviária, Cotrifred, Av. São Paulo, 
URI, Roncalli, Dismáquinas, Mabella, 
Peretto, Trevo Marina (pela BR) 

17:35 

 

 IFFar e UFSM: Posto Serrano, 
Rodoviária, Cotrifred, Av. São Paulo, 
URI, Roncalli, Dismáquinas, Mabella, 
Peretto, Trevo Marina (pela BR) 
 

 

  

Roteiro 
Interno 

Roteiro 
Interno 



HORÁRIO DA NOITE 
 

Saída de FW para UFSM e IFFar Saída do IFFar e UFSM para FW 

18:20 

 

 18:20 Trevo Marina 

 18:25 Peretto, Mabella, Dismáquinas  

 18:30 Roncalli, Tapetão, Av. S. Paulo 

 18:35 Cotrifred 

 18:40 Rodoviária 

 18:40 Trevo da rua Caí (Bakof) 

 18:45 Parada Posto Serrano 
 

19:10 
 IFFar e UFSM: Rodoviária, Cotrifred, 

Tapetão 

21:30  21:30 Rodoviária 22:10 

 IFFar e UFSM: Posto Serrano, 
Rodoviária, Cotrifred, Av. São Paulo, 
Tapetão, Roncalli, Dismáquinas, 
Mabella, Peretto, Trevo Marina (pela BR) 

 

Horário aos SÁBADOS LETIVOS 
 

Saída de FW para UFSM e IFFar Saída do IFFar e UFSM para FW 

07:30 

 

 07:30 Rodoviária 

 07:35 Parada Posto Serrano 
 

11:40  IFFar e UFSM: Serrano/Rodoviária 

 

Sábados letivos (conforme calendário acadêmico): 11/Mar, 25/Mar, 15/Abr, 29/Abr, 6/Mai, 20/Mai, 27/Mai, 
17/Jun, 5/Ago, 19/Ago, 26/Ago, 02/Set, 16/Set, 23/Set, 30/Set, 07/Out, 11/Nov, 18/Nov e 25/Nov 
 

Obs.: o transporte aos sábados letivos somente será realizado se houver confirmação de atividades 
presenciais pelas Coordenações de Curso, Coordenação Geral de Ensino ou Direção de Ensino até a sexta-
feira anterior, no horário limite das 12 horas. 

 

 

Valor da passagem: R$ 3,70 

(Conforme decreto municipal 53 de 25 de julho de 2022) 
 

Ponto de venda de passagens: Rodoviária de Frederico Westphalen 
 

Informações complementares (dúvidas/reclamações): 55 9 9972-5060 
  

Roteiro 
Interno 



Trajeto de Entrada (turno da MANHÃ, TARDE e NOITE) 

- exclusivo ao primeiro horário - 
 

 
 

Obs1.: os demais horários de chegada (diurnos) sempre irão desembarcar os 
passageiros no estacionamento dos ônibus que fica na entrada do IFFar.  
Obs2.: os horários de saída (diurnos) sempre irão embarcar os passageiros no 
estacionamento dos ônibus que fica na entrada do IFFar.  
  

Parada 1 
(UFSM) 

Parada 2 
(TI e C.Clínico) 

Parada 3 
Ginásio 

Parada 4 
Estacionamento Local de 

Embarque 
(DIURNO) 



Trajeto de Saída (turno da NOITE) 
 

 
 
 

 

Parada 4 
(UFSM) 

Parada 3 
(TI e C.Clínico) 

Parada 2 
Ginásio 

Saída (22:10) 
Bloco de ADM/RU 

Parada 1 
(P. Central) 


